



N^o

25.

CZWARTEK.

30 Stycznia. 1819 r.

CZYLI

WIADOMOŚCI WOJENNE.

Treść. Wiadomości Kraiowe: z Peterzburga. Królestwo Polskie. Wiadomości Zagraniczne: Niemcy. Francya. Niderlandy. Angliia. Szwecyia. Rozmaitosci.

WIADOMOŚCI KRAIOWE.

z Peterzburga, 30 Stycznia.

W przeszłą Niedzielę to jest 26. b. m. Nayaśnietza Cesarzowa JMŚC *Elżbieta*, pomysłnie powróciła z podróży swojej z Zagranicy i stanęła w Carskiem Siele, a w Poniedziałek o godzinie 8 w wieczor ucieszyła powrotem swoim mieszkańców stolicy tu-tejszey.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Rozkaz Dzienny do woyska Polskiego.
w Kwaterze Główney w Warszawie.
Dnia $\frac{14}{26}$ Stycznia 1819.

ZANAYWYŻSZYM ROZKAZEM.

Otrzymią żądane Dymissye z pensyą.
w Piechocie z Pułku 2 Strzelców pieszych,
Porucznik Józef Grochowski, z pozwoleniem noszenia munduru.

Otrzymią żądane Dymissye.

Dla interesów familiynych.

z Pułku 2 Strzelców pieszych, Major Maciej Dąbrowski, z pozwoleniem noszenia munduru Woyska.

z Dawney służby Szef Batalionu, Józef Jędrzejewicz, w stopniu Majora. — Z dawnego Pułku 11 Ułanów, Podporucznik Kazimierz Iwanowski.

Przeniesiony zostaje.

w Piechocie z Pułku 8 liniowego, Major Zwoliński, do Pułku 2 Strzelców pieszych.

NACZELNY WÓDZ

(podpisano) K O N S T A N T Y.

W. X. R.

Zgodno z Oryginałem

Generał Szef Sztabu Głównego *Tolitski.*

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

NIEMCY.

z Sztutgardu, 17 Stycznia.

W dzienniku nazywającym się *przyjacielem narodu Szwabskiego* pomiesozono rys niemniej piękny iak prawdziwy charakteru zeszłej Królowey naszej, gdzie między innym powiedziano co następuje:

„Každy rys życia tej Monarchini powinien być naystaranniey dochowanym; a wyrażenie

FRANCYJA.

z Paryża, 13 Stycznia.

Numer wczorajszy *Monitera* pomieścił następujące ważne postanowienie Królewskie:

„*Ludwik z Bużey łaski &*; Doszło do wiadomości naszej, że wielu właścicieli biletów likwidacyjnych przez obawę zatracenia ich przez pożar, skradzenie, lub inny iaki przypadek, oświadczyli chęć oddania takowych na schowanie do Kassy Państwa, a w zamiarę takowych otrzymania rewersów, któreby za pośrednictwem nadpisów mogli przedawac czyli przelewać innym osobom. Wziąwszy w uwagę takową prozbę, i chcąc aby przedsięwzięcie tey ostrożności niestało się przyczyną iakiego kolwiek zatrudnienia i zamieszania, ani co do obrótu takowych biletów, ani też co do zaliczania połączonych z nimi opłat, Uznaliśmy dobrem w skutek doniesienia Ministra naszego Sekretarza Stanu w wydziale skarbu i przychodów postanowić co następuje. 1) Właściciele biletów likwidacyjnych mogą oddawać takowe na schowanie do kassy Państwa i odbierać na to rewersa według ustanowionej formy. Łącznie z tem pozwala się im takowe bilety przelewać komu się podoba, uczyniwszy wprzód na nich należne nadpisy, równie też i korzystać z procentów przyłączonych do tychże biletów według uprzednich ustanowień. 2) Naszemu Ministrowi Sekretarzowi Stanu w udziale skarbu i przychodów polecamy staranie względem przedsięwzięcia wszelkich należnych środków do doprowadzenia tego do należytego porządku i skutku. — Dan w Paryżu 13 Stycznia roku od narodzenia Chrystusa Pana 1819 a panowania naszego 24.

Podpisano: *Ludwik*.

Powiadają że koronacja Najjaśniejszego Pana ma nastąpić w dniu 3. Maia, to jest w tenże sam dzień, kiedy Król powrócił do nas w 1814 roku.

Jzba deputowanych wyznaczyła umyślną komisysią, dla przeyrzenia wniesionego prawa co do monopolium tabaki. Donoszą z Hiszpanii że mieszkańcy wielu prowincyi dobrowolnie wzięli zółobę z okazji smierci Królowey.

Jenerał *Excelmans* będący w liczbie wygnañców, w skutek postanowienia Królewskiego z dnia 24 Lipoa otrzymał teraz pozwolenie powrócenia do Francyi.

W skutek przełożenia Ministra Hrabiego *Dacases*, Radca Państwa *Cuvier* mianowanym

został prezesem Komitetu Spraw Wewnętrznych handlu.

Majątność *Courbel*, gdzie wyiechał niedawno *Xiążę Richelieu*, odległa jest od Paryża o mil 48 Francuzkich i od czasow rewolucyi była pomieszkaniem Hrabiney *Rochose* i córki iey *Xiężney Richelieu*.

Jest teraz w Paryżu 210 członków Izby Deputowanych; do zupełności liczby brakuje jeszcze 45. Obecni członkowie dzielą się na cztery kluby; klub Liberalistów, złożony z 35 członków, zbiera się u Pana *Lafitte* bankiera; klub Konstytucjonistów, liczący 50 członków, u Pana *Ternaux*; klub pośredniczy obeymujący 67 członków u Pana *Usquin*; a klub zapalonych Rojalistów, mający 68 członków, u Pana *Villele*.

Jeden z dzienników tutejszych umieścił następujące uwagi o zaszczytach okazywanych publicznym urzędnikom: — „Zaszczyt te są równie ważne pod względem politycznym iak moralnym, nie czynią się osobie, urodzeniu i bogactwom, lecz urzędowi, władzy, albo raczej Monarsze, którego urzędnik wyobraża. Potrzeba ie więc stosować do wielkości i ważności urzędów. Z wyłączeniem samych tylko członków rodziny Królewskiej obiędźiających kray, lub pokazujących się publicznie, nie można dla nikogo poddawać się zapłałowi. W imieniu tylko prawa i podług iego przepisów można oddawać zaszczytne honory i one przyymować.

Z pomiędzy nowych Ministrów, Jenerał *Dessolle*, równie iak *Courvion St. Cyr*, służył w woysku od prostego żołnierza. Baron *Laines* dzisiejszy Minister przychodów, był dawniey Xiędzem, i został Opatem, a teraz powtórnie Ministrem. Hrabia *Decaze* i *P. Deserre* byli dawniey Adwokatami, a Baron *Portal*, Kupcem. Baron *Louis* nie przyjąłby podobno Ministrostwa, gdyby się wprzód nie był zapytał nayznakomitszych kapitalistów i bankierów, zebranych u Pana *Lafitte*, a na, leżących do strony *niepodległych (Independents)* czyli się chcą obowiazać dopomagać mu we wszelkich czynnościach, któreby dla dobra kraiu przedsiębrać postanowił, i o których im części namienił. Wszyscy zapewnili go o swoiey pomocy, i wtedy dopiero skłonił się do przyjęcia urzędu. Trudno zaiste znaleźć Ministra skarbowego, któryby większą nad niego ufność narodu posiadał, a że taki jest koniecznie potrzebnym w kraiu, łowodzi tego Anglii, gdzie sami tylko bankierowie utrzymują Ministerstwo skarbu.

NIDERLANDY.

z *Bruxelli*, 18 *Stycznia*.

Sądy, których przedmiotem była sprawa osób zamieszanych do spisku, względem osadzenia na tronie Francuzkim młodego *Napoleona* i ogłoszenia matki jego Regentką, już zupełnie skończyły swoje czynności. Dwa z obwinionych odzyskali wolność, inni zaś pód sąd kryminalny.

Pies wsciekły, który się ziawił niedawno w obwodzie Nowelskim, pokąsał 13 ludzi i owle był.

Wiadomość pomieszczona w gazetach Angielskich, iakoby w Samaranga na wyspie Jawa wybuchnął bunt, zdaie się niemiec podobieństwa do prawdy. Okręt *Volter* przybyły z Indyi Wschodnich do Texel, przywiozł zupełnie przeciwne doniesienie, twierdzi albowiem, że pod bytność jego w tey najszye osadzie, zupełna panowała spokojność.

Donoszą z Batawii, że Kommissarz *Bekkolt* zawarł przyjacielski traktat z Sułtanem Pentyańskim na brzegu zachodnim Borneo. Władca ten był w ustawicznych zatargach z sąsiadami swoimi, i Hollendrzy wystali na pomoc jego znaczny oddział woysk pod dowództwem Maiora *Munting*.

ANGLIJA.

z *Londynu*, 12 *Stycznia*.

— Z przyczyny słabości Lorda *Castelreagh* Rada Gabinetowa w dniu 2. b. m. miała miejsce w jego pałacu.

SZWECYJA.

z *Sztokolmu*, 12 *Stycznia*.

Jedna z gazet naszych zawiera co następuje: „Uważając umiarkowanie zimy tegoroczney, zdaie się nam że iestesmy przeniesieni do Neapolu. A przypatrując się ciągłej suszy, można pomysleć, że znajdujemy się w Persyi. Powiadają że winogrona utrzymywane tu w okolicach stolicy, doszły takiej dojrzałości iak gdyby były w środku Francyi. Tę wielką przemianę przypisują powszechnie zmniejszeniu się lodów otaczających biegun północny.

— Większa połowa rękodzielni naszych żelaznych musiała się zatrzymać dla braku wody.

ROZMAITOŚCI.

Słychać, iż po wyjeździe N. Cesarza Austry-

jackiego do Włoch, wyddą ważne urządzenia, a między innemi ma być postanowionem, aby wszelkie podatki bez żadney różnicy opłacano od d. 1 Maia r. b. monetą konwencyyną. Mówią oraz o utworzeniu loteryi korzystney dla pieniędzy papierowych.

Czytamy w *Dostrzegaczu Austryackim* następujący artykuł o zmianie Ministrów we Francyi:—Zupełna spokojność panuje w *Paryzu*; publiczność zwraca uwagę na dalsze wypadki, lecz dobrze myślący i rozsądni obywatele nie troszczą się bynajmniey względem zemysłu nowych Ministrów, bo są przekonani, iż Król, dateki od sprzyjania które mu kolwiek z obu zapalonych stronnictw, pilną zawsze na to daie bacznosc, aby prawdziwy interes narodu i prawa korony od wszelkiego nadwerezienia zasłaniał. Łatwo sobie wystawić trudność w wyborze nowych Ministrów, wielu bowiem zdatnych do tak ważnego urzędu, często mimowolnie, nosi cechę iakowego stronnictwa, nie należąc do zamiarów zagorzalców. Trzeba więc rozróżnić człowieka od opinii, iaką o nim powzięto, co nie iest tak łatwym, gdy idzie o utworzenie zupełnie nowego składu Ministrów.

W kilkunastu miastach Illiryjskich tudzież w Styryi panuje od lat kilku zwyczaj, że zamiast oddawania zwykłych powinnowań nowego roku kupują bilety na rzecz ubogich. Tak w roku niniejszym zebrano w *Laybachu* 516 zł: Ryn: monetą konwencyyną, a w *Gracu*, po odtrąceniu kosztów 1414 zł: Ryn: Stany Styryjskie, tudzież *Leoben* i *Judenburg*, poszły za pięknym tym przykładem, a przychód odpowiadał wszędzie szlachetnemu sposobowi myslenia obywateli.

Z powodu, iż iedna służąca w wyższym Śląsku, Katoliczka, a druga żona kupca w *Wroclawiu*, kałwinka, pierwsza z miłości, a druga dla interessów swoich, chciały przeysć na wiarę żydowską, ogłoszono postanowienie, iż gdy w kościelnych ustawach żydowskich żadna dotąd zmiana nie zaszła, i gdy żydom, iako szczałkom rozpiernchnionego ludu pozwolono iedynie co do ich osób wypełniać przepisy narodowej ich religii, nie mają więc prawa przyymować do niey chrzesciian i przeyscie z wiary Chrzesciian-skiej na żydowską iest zakazanem.

W PETERZBURG

w drukarni wojenney Głównego Sztabu JEHO CESARSKIEY MŚCI.